VICE-PRESIDÊNCIA DO GOVERNO, EMPREGO E COMPETITIVIDADE
EMPRESARIAL

Despacho n.º 2260/2014 de 18 de Novembro de 2014

A Resolução do Conselho do Governo n.º 178/2009, de 24 de novembro, veio regulamentar, na
Região Autónoma dos Açores, o procedimento concursal nos termos do n.º 7 do artigo 6.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 26/2008/A, de 24 de julho, na redação dada pelo artigo 5.º do
Decreto Legislativo Regional n.º 17/2009/A, de 14 de outubro.

O artigo 42.º daquela resolução determina que os modelos de formulário de candidatura e para
o exercício do direito de participação dos interessados, ambos de utilização obrigatória, são
aprovados por despacho do membro do Governo Regional responsável pela área da
administração pública.

Assim, ao abrigo do artigo 42.º da Resolução do Conselho do Governo n.º 178/2009, de 24 de
novembro, determino:

1 – São alterados os modelos de formulário de candidatura e para o exercício do direito de
participação dos interessados, aprovados pelo Despacho n.º 2/2010 de 4 de janeiro de 2010,
nos termos que constam dos anexos ao presente diploma.

2 – É revogado o Despacho n.º 2/2010 de 4 de janeiro de 2010.

3 – O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

13 de novembro de 2014. - O Vice-Presidente do Governo Regional, Sérgio Humberto Rocha
de Ávila.